
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

      28.05.2021                                                                    № 479 

 

О внесении изменений в 

административные регламенты 

предоставления государственных услуг, 

утвержденные постановлением 

Исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан от 24.04.2013 № 

434  

 

 

В соответствии с Федеральным законом 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по выдаче предварительного разрешения на отказ от имущественного права 

покупки от имени несовершеннолетнего (них), утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан от 24.04.2013 № 434 (Приложение № 11), следующие 

изменения: 

 

1) подпункт 3 пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«3. Свидетельства о рождении детей, выданные компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык.»; 

2) пункт 2.6 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3. Сведения о государственной регистрации рождения.»; 



3) пункт 2.14 дополнить абзацами шестым – тринадцатым следующего 

содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.»; 

4) пункт 3.4.1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3. Сведения о государственной регистрации рождения.». 

 

2. Внести в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не 

достигшего четырнадцатилетнего возраста, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан от 24.04.2013 № 434 (приложение № 14), следующие 

изменения: 

 

1) в пункте 2.5  

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык.»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Свидетельства о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 



нотариально удостоверенный перевод на русский язык, подтверждающие причины, 

в связи с которыми родители просят изменить имя и (или) фамилию ребенка.»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«- свидетельство о смерти второго родителя, выданное компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык;»; 

 

2) столбец второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 

сведения о государственной регистрации рождения; 

сведения о государственной регистрации смерти; 

сведения о государственной регистрации заключения брака; 

сведения о государственной регистрации расторжения брака; 

сведения о государственной регистрации перемены имени; 

сведения о заведении розыскного дела на второго родителя (со сроком не 

менее 3 месяцев); 

сведения, подтверждающие статус одинокой матери (справка отдела ЗАГС о 

том, что сведения об отце ребенка записаны на основании заявления матери (форма 

№ 25).»; 

 

3) пункт 2.14 дополнить абзацами шестым – тринадцатым следующего 

содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 



введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.»; 

 

4) пункт 3.4.1 изложить в следующей редакции: 

«3.4.1. Специалист органа опеки и попечительства направляет в электронной 

форме по средствам системы межведомственного электронного взаимодействия 

запросы о предоставлении сведений о: 

- сведений о государственной регистрации рождения; 

- сведений о государственной регистрации смерти; 

- сведений о государственной регистрации заключения брака; 

- сведений о государственной регистрации расторжения брака; 

- сведений о государственной регистрации перемены имени; 

- сведений о заведении розыскного дела на второго родителя (со сроком не 

менее 3 месяцев); 

- сведений, подтверждающих статус одинокой матери (справка отдела ЗАГС о 

том, что сведения об отце ребенка записаны на основании заявления матери (форма 

№ 25). 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течении 

одного рабочего дня с момента окончания процедуры предусмотренной подпунктом 

3.3.3. 

Результат процедур: направленные запросы о предоставлении сведений.». 

 

3. Внести в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по принятию решения об эмансипации несовершеннолетнего (объявлении 

несовершеннолетнего полностью дееспособным), утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан от 24.04.2013 № 434 (приложение № 16), следующие 

изменения: 

 

1) в пункте 2.5  

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык.»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Копия трудовой книжки (трудового договора) и (или) сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, либо 

свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.»; 

 

2) столбец второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о государственной регистрации рождения.»; 

 

3) пункт 2.14 дополнить абзацами шестым – тринадцатым следующего 

содержания: 



«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.». 

 

4. Внести в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по выдаче предварительного разрешения на осуществление сделок по 

отчуждению недвижимого имущества, принадлежащего несовершеннолетнему, 

утвержденный постановлением Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан от 24.04.2013 № 434 (приложение № 

17), следующие изменения: 

 

1) подпункт 3 пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«Свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык (документ, удостоверяющий личность несовершеннолетнего в возрасте от 14 

до 18 лет);»; 

 

2) в пункте 2.6:  

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- сведения о государственной регистрации рождения;»; 

абзац третий признать утратившим силу; 

 



3) пункт 2.14 дополнить абзацами шестым – тринадцатым следующего 

содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.»; 

 

4) в пункте 3.4.1: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- о сведениях о государственной регистрации рождения;»; 

абзац третий признать утратившим силу; 

 

5. Внести в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по выдаче предварительного разрешения на приобретение жилья с 

использованием кредитных денежных средств и передаче его под залог (ипотеку) с 

участием несовершеннолетних, утвержденный постановлением Исполнительного 

комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан от 

24.04.2013 № 434 (приложение № 18), следующие изменения: 

 

1) подпункт 3 пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«3. Свидетельства о рождении детей, выданные компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык.»; 

 



2) абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«сведения о государственной регистрации рождения.»; 

 

3) пункт 2.14 дополнить абзацами шестым – тринадцатым следующего 

содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.»; 

 

4) абзац второй пункта 3.4.1 изложить в следующей редакции: 

«- сведения о государственной регистрации рождения.»; 

 

6. Внести в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по выдаче разрешения законному представителю на получение денежного 

вклада несовершеннолетнего, утвержденный постановлением Исполнительного 

комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан от 

24.04.2013 № 434 (приложение № 19), следующие изменения: 

 

1) в пункте 2.5: 

подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский 



язык (документ, удостоверяющий личность несовершеннолетнего в возрасте от 14 

до 18 лет).»; 

подпункт 3 исключить; 

 

2) столбец второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 

- сведения о государственной регистрации рождения; 

- решения, заключения и разрешения, выдаваемые органами опеки и 

попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

опеке и попечительстве.»; 

 

3) пункт 2.14 дополнить абзацами шестым – тринадцатым следующего 

содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.»; 

 

4) абзац второй пункта 3.4.1 изложить в следующей редакции: 

«- о предоставлении сведений о государственной регистрации рождения и 

сведений о решениях, заключениях и разрешениях, выдаваемых органами опеки и 

попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

опеке и попечительстве.». 

 



7. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru) и разместить на 

официальном сайте Камско-Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам 

Сороковнину Е.В. 

 

 

   Руководитель                                                                                       Р.М. Загидуллин 


